BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3254/TCHQ-GSQL

V/v C/O mẫu D điện tử
Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Tiếp theo công văn số 78/TCHQ-GSQL ngày 05/01/2018, liên quan đến việc triển khai
thực hiện kiểm tra C/O mẫu D điện tử do Việt Nam cấp cho hàng hóa làm thủ tục xuất nhập khẩu
tại chỗ, Tổng cục Hải quan hướng dẫn thực hiện như sau:

Kiểm tra và xử lý C/O mẫu D điện tử do Việt Nam cấp theo hướng dẫn tại công văn số
78/TCHQ-GSQL ngày 05/01/2018 của Tổng cục Hải quan. Công chức hải quan thực hiện trên
Hệ thống thông tin nghiệp vụ hải quan (Ecustoms) như sau:

- Tra cứu C/O điện tử theo chức năng IX. Kết nối hệ thống →7. Một cửa quốc gia →D.
Một cửa ASEAN → 2. Ghi nhận và phản hồi kết quả xử lý C/O mẫu D và 3. Tra cứu thông tin
C/O (tương tự như đối với chức năng chứng nhận xuất xứ mẫu D điện tử nhận được từ các nước
ASEAN).

- Không chọn chức năng gửi đi ASEAN.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, GSQL (3 bản).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành